
MŮžeme pamět cvičit? I
a

Nemusíme nikomu vykládat', co to
paměť je. Ale psychologové,.kteří od
ř. rssO do drróška paměť zko'umali,
došli k různým novým pozn,atkům.
Říká .se, že někdo má výbornou pa-
měť, někdo špatnou. Když se to po.
kusíme měřit, ukazují se mbzi lidmi
skutečně nápadné rozdíly. Ale i u jed-
noho a téhož člověka, je velrni rizný
výkon paměti podle toho, zda si .má
pámatovat báseň, obsah článku, čísli.
ce nebo historická data, vzhled člo.
věka nebo tvářnost krájiny. Kdý ně.
komu ,,leze těžko do hlavy.. cizi ja-
zyk, má na tom podíl špatná paměť
slovní, ale jeho paměť pro obličeje
může b:it dobrá. Když je paměť pro
počty velká, není to tím, že by
v mozku byla nějaká zv|ášť, dokonalá
deska na poěty, nýbrž tím, že pro
počtáře mají čísla asi tak výrazovou
tvářnost, jako pro jiného člověka lidi.
Každé číslo jako by bylo osobou.
A proto jejich zapamartování je tako-
vému člověku lehčí než tomu, komu
jsou čísla suchýnni skupinami cifer'

To, co ělověk pr,oživá plněji, to si
lépe zapamatuje. Zdali existuje vše-
obecná 'schopnost paměti, která by se
projevovala všude při zapamatování
obličejů, ěí'sel, slov, map, pohybů, to
nebylo dosud prozkoumáno. Zdá se,
že k obecné pamětní schopnosti při.
stupuje zlepšení paměti pro různé
jednotlivé obory jako nový druh
ěinitelů.

Měřit skuteěnou schopnost panrěti
je totiž téžké"Vdyž se déle uěíme ně-
jakému předmětu, pamatujeme si
nové věci z tébož oboru snáze, poně-
vadž je dovedeme rychleji a snadněji
z.ařadtt do souviŠlosti. Začátečník se

nárvfi . rosdin-r-živoěL
chů, kterým se musí učít přírodopisec.
\po nějaké době, když získal pře-
hlěd, vidí, že učení je mnohem snazší.
Bylo by omylem dornnívat se, že se
zvětšila, vycvíěila mezi tim jeho pa.
méL-Paměť je lsrozend schopnost,
kterou nelze cuičit, Její výkon se
ovšem dá zvětšovat, |<dyž se učení
stává soustavnějším. Kdo dlouho ne.
studoval a má zasednout po ďlouhé
době ke knize a učit se z ní, nedovede
to vždy hneďvzit za pravý konec. Stu.
denti zvláště mladší, nevědí ještě, zda
se jim lépe učí' když si věc předříká.
vají ňahlas, nebo když si píší přehledy,
nebo když čitou věc několikrát za se.
bou beze změny. To je také u různých
lidí růzrté. A tak s počátku člověk ne-
dovede- vždy nejvhodněji paměti vy.
užíťi. .Paměť je nástroj, kterého se
může užívat šikovně i nešikovně'
Nerrí to však žádný sval, který by cvi-
kem rostl.

Paměť roste jen přirozeným vzrůs.

tem schopností od dětství do dospě- ností ryct7Íe se naučit a schopností š.

losti snad až ďo 20 tď. Mtadí tidé ďouho si;j'pamatovat. Bylo však zji- n
kolem 20 let rnají totiž, jak bylo zji- štěno -jproti dosti obvyklému. mí- i
štěno, parnětní qi't<on největší. Děti nění - že v celku ti, kteří se rychleji D

se učí ielrni častorády nazpaměť, ale učí, si tbkéi déle pamatují, že, tedy I
nejsou zase při učeni tat< vytrvďé máJi kdo dobrou panrěť, rná ji dob. ž.

a šoustředěné jat<o dospělí. Pamětní rou jak pro*eadělení tak.p1o udržení tl
osvojování je v nich více bezděčné, v paměti.. Ro.zdí.lnost těchto dvou 1)

u aďspět1icť může být podporováno schopností: vštípivosti a schopnosti k
silněji sóustředéním pozornósti. Do. dlouhého zapamatwání se proje'vuje 2l

spělí" se neučí tak rádi nazpaměť a však ve stáří, kdy r,štípivost kl1sá' h

nlvšímají si mnohých věcí, kterých takže nové věci, nová jpéna si staře.c t,,

si dítě fovšimne, a proto ,si je aapa- léžko zapamatuje, 
.ale při torn 7mládí 5

matuje. Dospělý še však donutí si pamatuje m1rolo podrobností. i,
k toňu, aby še naučil i věcem neza- 

. Uchovávání staré zásoby vědomostí s
jímavým, uznáJi to zL potřebné. . a zkušeností je u něho udrženo. p

eototi má tedy dqspělý lepší pamětní Látka, která není tak dokonale u
nástroj, přecď ffi".';,1'' př1 totit<a naučena ,,jako když bičem m'ská.., a
příležiioslech jáťo dítě. Jako dítě si se zapomín1. S počát,ku se zapomíná j,

ira př. dobře pamatoval čísla 3, jako rychle, později pomalu. Co si člověk C
aosi,ely zfuati, o ně zájem. Čím je pamatuje po 10 letech, to- si téměř .
čloíěk-starší, tíur je ochota k pamět. stejně pamatuje -také po 20 letech. (
nímu učení menší.-Zdalije s tím také Ale ao ví právě dnes, z toho víc neŽ

spojen pokles pamětní schopnosti, ne- polovičku z*po*u,,"7ítra. ópakování J.

tytó aoiua přósně zjištěno. Jisté jest je nejvhodlejst: tom okamžiku, kdy
jěn, že výkoň klesá pruměrně od 20 let zapomínání ještě příliš 1epokročito. J
""u,i ton zakažďýLh1olet. Stařecké o$akovat bržy a částěji. Člávěk sse- !
nemoci mozku (kornatění tepen a j.) bou nosí vždy v hlavě pJno krá.tko- v
působí, ařejmé oslabení, pamětó. dobého zboži, které za nějakou dobu b- 

Dítě, spíše než dospélý, se učí na. bude hluboko zapomenuto. Hlubokou v
zpaméť, mechanicky, doslova, přesně. hypnosou nebo nějakým jiným lí"il-
tát<, ;at< látka byiá podána. štarší nýirr způsobg* - 

jako-lřeba někdy l:
oióíoř aava astcji přódnost zapama- při nebe'peéi životď - dá se sice ry- s.

tování podle smyslu. Než Vtom jsou bavit i to, co bylo dávno ''po*"''.'to; I
i mezi úami terróz stáří velké t,ozďi|y, bohužel, ne,lae tohoto prostředku užit 

Ž:,

takže se rozlišují dva typy lidí: jedni při zkouškách. Proto je účelno, aby p
hromadí ve své- paměti množství dat se zvláštní pamětní úsilí věnovalo v
jako ve skladišti a rádi je pak také hlavně nú za,pa,nxatoudní aěcí,, které p
ve velkém vykládají, druzí si pama. mus|utkuět pro celý žt,uot, Je větším
tu:i rupá so"íi.rc.ií než jednotliivosti úspěche4.r št<óty, taýz do.konale naučí k
n řá"uii"1i věc při výkbdí soustavně. na.solit*W než uayz dočasně vpraví v
Ťito aň.ži maii taté větší schopnosť; dítěti několik set slov cizí řeěi. To, i,
ab;-*i*. .'t:o si čIovék nezapamatuja.dskom}e-- -6
dříve viděli, že mají před sebo'rr něco a k tomu patři 90% školní látky - p
jednou daného (t. zv. znovupoznání). nemizí ovšem bez vlivu a má býti P
Prvý typ je vhodnější pro učení ře- vhodně vybráno tak, aby ryjay{q9-
cern, tehoeji vybavuje; druhý typ na něji byly vštípeny věci nejdůležitější. p
příklad pró -ate-atitu. Pamětni schopno.sti se netýká, když i. 

Pamaťování souvislostí je pro inte- někdo zapomene úkol, předsevzeti a '
rige"iniňó otóvěm d*ši:iiát v tát- věci, t<teů měl vyřídiť. i-iaé, kteří to i
ce, která může b;ýt uvedena do lo- zapomínají nebo kteří si nojednou ne. s
gické souvislosti, mají větší výkon mohou vzpomenout na mámé jméno, n
Íidé s větší inteligencí. V mechanické říká'řají o sobě, že maji špatnou pa. n

paměti nehraje inteligence žádnou měť. Ve skutečnosti jsou tyto :úkazy o
úlohu' Někteří slabomyslni znaji ce|ý projělnm nechuti, k zapamatoud,ní n
jízdní řád nazpaměť. nepříiemné věci, která néia't< souvisí v

Je třeba dále rozlišovat rrrezi schop- s dotyčn1im obsahem.

h///t{fu*r

'Dr. Vl. Tard.y-

I 
Neilepší odkaz ArolsE 

'IRÁSKA
i ie ieho literární dílc!

| ..,nurn všech jeho spisů. dostanete
l u každého knihkupce nebo přímo
I

l v školnim nakladatelstvi v Prare.

Es při obecné škole vSavíně u Litovle.
Zdejší Rs provedlo letos opět ošacovací

akci. V roce 1938 podělilo 54 dětí (škol.
ních i menších) punčochami. Loni na pod.
zim opatřilo pro 53 dětí opět punčochy,
chlapcům na košile, děvčatům na zástěry,
velmi pot'řebným pak kalhoty' svetry a pod.
Potřebný peníz opatřilo si Rs svými pod.
níky, z části sbírkami nebo z dětských be-
sídek. Náklad činil letos asi 1500 K.


